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1 ÚVOD

Jako studentka přírodovědecké fakulty s oborem se zaměřením na vzdělání jsem se se svojí

bakalářskou prací zaměřila na vytvoření pedagogické příručky zabývající se problematikou

sinic. Téma „Od vodního květu sinic po lidské zdraví - pedagogická příručka pro výuku sinic

na SŠ,Í jsem si zvolila záměrně, jelikož ze svých vlastních zkušeností jako studentka gymnázia

a jako praktikantka na vysoké škole vím, že se téma sinice příliš neprobírá.

Jako cíle své bakalářské práce jsem si zvolila následující:

I. Teoretická část:

a. Charakterizovat oddělení sinic s větším důrazem na vodní květ sinic a jeho toxicitu

b. Téma sinic v RVP G, ŠVP G a učebnicích S Š

c. Proč a jak popularizovat?

II. Praktická část:

a. Navrhnout pedagogickou příručku, která bude obsahovat motivační prvky výuky.

Teoretickou část si rozdělím na tři větší podkapitoly - Obecná charakteristika sinic, Výuka sinic

na středních školách a popularizační materiály a příručky. V první části uvedu obecnou

charakteristiku sinic včetně toxicity vodního květu, systému zástupců tvořící vodní květ

a hygienickými limity pro rekreační vody při koupání. V druhé části se zaměřím na výuku sinic

na náhodně vybraných středních školách prostřednictvím Rámcového vzdělávacího programu

pro gymnázia a Školního vzdělávacího programu pro gymnázia. Nastíním, v j akých

středoškolských učebnicích jsou sinice zmíněny a veškeré informace shrnu v tabulce.

Dále uvedu informace náležitostech praktického cvičení. V třetí části zmíním, jaké jsou možné

popularizační materiály v souvislosti se sinicemi nebo proč je dobré popularizovat a jak na to.

Praktická část bude zahrnovat informace ohledně odběru sinic pro praktické cvičení včetně

atlasu sinic. Dále uvedu slovník pojmů a navrhnu aktivity pro zopakování učiva. V neposlední

řadě vytvořím vzorový protokol pro laboratorní cvičení a test včetně jeho řešení.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Sinice

2.1.1 Obecná charakteristika sinic

Sinice (Cyanobacteria) jsou prokaryotní fotoautotrofní organismy, jejichž hlavním zdrojem

energie je sluneční záření. Mohou být tvořeny jednobuněčnými nebo vláknitými stélkami.

Co se způsobu života týče, mohou žít jednotlivě, ale i v koloniích. V porovnání s eukaryotními

buňkami u nich nenalezneme buněčné jádro a buněčné organely jako jsou chloroplasty,

mitochondrie, Golgiho aparát, mikrotubuly, cytoskelet a ani jakýkoliv druh bičíků. Disponují

ale nukleoidem, aerotopy, karboxyzomy či tylakoidy (Kalina, Váňa, 2010; Poulíčková, 2001).

2.1.1.1 Morfologie a funkce buněk

Sinice patří mezi gramnegativní bakterie jako např. spirochéty nebo spirily. Tato skupina

bakterií se po použití barviva zbarví, ale na rozdíl od grampozitivních bakterií se barvivo

vymyje po použití ethanolu. Tato skutečnost je způsobena strukturou buněčné stěny. Buněčná

stěna je velice pevná. Povrch je tvořen slizem, který je složen z lipopolysacharidů. U některých

sinic je zbarvený a tvoří obal nazývaný pochva. Pod lipopolysacharidovou vrstvou je dvojice

lipoproteinových membrán - vněj ší a vnitřní membrána. Mezi vnější a vnitřní vrstvou je pevná,

poměrně tenká, složka buněčné stěny s hlavní složkou murein (Kalina, Váňa, 2010; Rosypal,

2003; Centrum pro cyanobakterie a jejich toxiny - Když se řekne „sinice"...).

Protoplast je rozdělen na chromatoplazmu a centroplazmu. V chromatoplazmě jsou obsaženy

tylakoidy. Centroplazma neboli nukleoplazma se skládá z cytoplazmy, kruhové DNA,

ribozomů a dalších struktur. (Kalina, Váňa, 2010)

Tylakoidy jsou struktury ve tvaru plochých měchýřků. Stěna je tvořena fotosyntetickou

membránou a uvnitř tylakoidů jsou umístěny proteinové komplexy, ve kterých je světelná

energie přeměněna na chemickou energii. Zdrojem elektronů je voda, která se vlivem světla

rozštěpí a dojde k tzv. fotolýze vody. Vedlejším produktem této reakce je kyslík.

Nej významnějším barvivem, které sinice obsahují, je chlorofyl a. Neméně důležitými barvivy

jsou poté karoten (oranžový), fykoerytrin (červený) a fykocyanin (tmavě modrý).

Svoje charakteristické modrozelené zbarvení získaly právě od fykocaninu (Závodská 2006;

Kalina, Váňa, 2010).

Karboxyzomy jsou velmi malá tělíska. Jejich tvarem připomínají mnohostěn a díky enzymu

RUBISCO jsou významné z hlediska fixace oxidu uhličitého (Sinice a řasy - fykologie).
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Sinice tvořící vodní květ obsahují v plazmě navíc plynové měchýřky tzv. gas vesicles, které

jsou seskupeny do útvarů nazývané aerotopy. Měchýřky jsou dlouhé, válcové a obsahují

pevnou, pro plyny propustnou, membránu. Pomocí aerotopů ovlivňují polohu buňky a tím

si zajišťují nej výhodnej ší prostředí pro přežití. Jejich počet se v rámci jedné buňky může

pohybovat i kolem několika tisíc. (Centrum pro cyanobakterie a její toxiny - Když se řekne

„sinice"... ; Kalina, Váňa, 2010)

2.1.1.2 Fixace dusíku

Dalším důležitým znakem sinic je fixace dusíku a jeho následná přeměna na amonné

sloučeniny. Proces probíhá pomocí specializovaných buněk, tzv. heterocytů, které si sinice

vytvářejí při nedostatku dusíkatých látek v jej ich prostředí. Celý proces probíhá za anaerobních

podmínek (Kalina, Váňa, 2010).

2.1.1.3 Rozmnožování sinic

U sinic se vyskytuj e pouze nepohlavní rozmnožování a to dělení. Mohou se rozmnožovat třemi

různými způsoby. Prvním způsobem je vchlipování plazmatické membrány a buněčné stěny

směrem od okrajů buňky do jejich středu bez účasti slížového obalu. Dalšími způsoby

jsou prosté dělení buněk či kousků vláken nebo fragmentaci (rozpad) kolonie (Kalina, Váňa,

2010; Šejnohová, Maršálek, 2005; Poulíčková, 2001).

2.1.1.4 Výskyt

Sinice jsou organismy, které osídlují všechna prostředí - suchozemské i vodní. V potocích

a řekách, tedy v tekoucích vodách, jsou přisedlé na kamenech nebo vodních rostlinách,

jako nejčastěji rod Phormidium z řádu Oscillatoriales. Zatímco ve stojatých vodách se volně

vznášejí a tvoří tzv. planktón (viz kapitola 2.1.1.5.). V mořích nalezneme zástupce j ako j e např.

Trichodesmium nacházející se v Rudém moři (název od červeně zbarveného vodního květu) či

Prochlorococcus ve Středozemním moři a tropických oblastí Atlantského oceánu. Některé

sinice se mohou vyskytovat v půdě např. Nostoc, kde ho po dešti najdeme ve formě slizu. Dále

je najdeme např. v kmenech stromů, v horkých pramenech, katakombách, jeskyních, pouštích

a polárních oblastech (Poulíčková, 2001; Poulíčková, 2015; Závodská, 2006; Kalina, Váňa,

2010).
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2.1.1.5 Význam

Kromě značných problémů, které nám způsobuje vodní květ, mají sinice řadu využití.

1. Sinice hrály významnou roli před přibližně 2,6 miliardou let, kdy se zasloužili

o pozvolné nasycení atmosféry kyslíkem.

2. V současné době jejich význam nabývá především v biotechnologii. Sušina sinic

je tvořena až ze 70 % proteiny, a proto je některé státy pěstují ve velkokapacitních

kultivačních zařízení (především Spirulina).

3. Fykobiliproteiny sinic (fikobilizómy) se mohou také využívat jako barviva nebo

se využívají při sledování metabolických procesů.

4. Někteří zástupci nacházejí uplatnění v medicíně. Např. Nostoc se v Číně přes 1500 let

využívá jako lék.

5. Rod Nostoc vstupuje do symbiózy s vřeckovýtrusnými houbami za vzniku lišejníků,

svodní kapradinou Azollou, která sinici obsahuje v pletivech nebo s kořeny vyšších

rostlin - cykasy (Kalina, Váňa 2010).


[…]

ve výběru polí a zodpovídání otázek. V případě, že byste si chtěli vybrat černé pole, budete
o něj losovat se soupeři. Na obrazovce se vám zobrazí dva různé obrazce. V momentě, kdy
se vám objeví stejné obrazce, zmáčkněte klávesnici, která vám byla přidělena. Vítězí skupina,
která jako první spojí všechny strany čtverce.

Literatura: ČAPEK, Robert. Moderní didaktika: lexikon výukových a hodnotících metod. Praha: Grada, 2015. Pedagogika
(Grada). ISBN 978-80-247-3450-7
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7. VZOROVÝ TEST

SINICE

1. Vyberte správná chybějící slova do text

Sinice jsou prokaryotické/eukaryotické organismy, které se zasloužily o vznik atmosféry
na Zemi. Radíme je mezi grampozitivní/gramnegativní bakterie, tzn. že se barvivo
po požití ethanolu vymyje/nevymyje. Jejich výskyt je velice různorodý. Najdeme
je např. ve sladkých/slaných vodách, půdě, horkých vřídlech nebo ledovcích.
Vyskytují/nevyskytují se pouze jednotlivě. V letních měsících dochází k jejich
přemnožení, které se projeví vznikem vodního květu/žabince, a proto na hladinách vod
vidíme zelený pokrývka. Tento jev nám značí, že voda je vhodná/nevhodná ke koupání.

2. Určete, zda je dané tvrzení pravdivé, či nikoliv. Pokud bude špatně, opravte ho.
A N

• Sinice mají pravé jádro.

• Zásobní látkou je sinicový škrob.

• Vedlejším produktem jejich fotosyntézy je kyslík, který je pro sinice
nebezpečný.

• Sekundární metabolity produkované sinicemi nenalézají kladné využití.

• Dermatotoxiny na člověka nejčastěji působí smrtelně.

• Čistota vody, která se vztahuje k výskytu sinic, je rozdělena do pěti
kategorií, které jsou označeny barevnými symboly.

3. Spojte správně pojem s jeho definicí.
a. Aerotopy
b. Eutrofizace
c. Akinety
d. Heterocyty

I. Klidová buňka, která pomáhá sinicím přežít nepříznivé
podmínky

II. Plynové měchýřky umožňující sinicím pohyb ve vodním
sloupci

III. Buňky, které jsou specializované fixaci dusíku
IV. Obohacování vod o živiny j ako j e především fosfor

a dusík

4. Podle obrázků poznejte zástupce a napište alespoň jednoho dalšího, kterého znáte.

rod(latinsky): rod(latinsky):

Obrázek - Foto archiv autorky
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8. VZOROVÝ TEST - ŘEŠENÍ

1. Prokaryotické, gramnegativní, vymyje, koloniích, vodního květu, nevhodná
2.

• Sinice maji pravé jádro. Nemají
• Zásobní látkou je sinicový škrob.
• Vedlejším produktem jejich fotosyntézy je kyslík, který je pro sinice nebezpečný.
• Sekundární metabolity produkované sinicemi nenalézají kladné využití. Nalézají
• Dermatotoxiny na člověka nejčastěji působí smrtelně. Nepůsobí
• Čistota vody, která se vztahuje k výskytu sinic, je rozdělena do pěti kategorií,

které j sou označeny barevnými symboly.
3. lc, 2a, 3d, 4b
4. Microcystis, Spirulina + např. Nostoc, Chroococcus, Nodularia, Planktothrix,

Dolichospermum, Oscillatoria, Phormidium
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9. SLOVNÍK POJMŮ

Aerotopy - plynové měchýřky, které zajišťují sinicím pohyb ve vodním sloupci

Akineta - klidová buňka, která pomáhá sinicím přežít nepříznivé podmínky a která svým
vzhledem odlišuje od ostatních vegetativních buněk

Bentos - soubor organismů, které se nacházejí na dně vod a na jejich březích

Centroplazma - centrální část protoplastu obsahující kruhové D N A

Cyanotoxiny - sekundární metabolity produkované sinicemi, které při jejich přemnožení
mohou způsobovat problémy

Epifyton - soubor organismů, které žijí na jiném rostlinném organismu

Epiliton - soubor organismů, které žijí na kamenech

Eutrofizace - obohacování vod o živiny jako je především fosfor a dusík

Glykokalyx - slížový obal sinic

Heterocyty - tlustostěnné buňky specializované pro fixaci dusíku (pod mikroskopem vypadají,
jako kdyby byly prázdné)

Chromatoplazma - periferní část protoplastu s fotosyntetickým aparátem

Karboxyzom- vnitrobuněčná struktura fixující uhlík

Planktón - soubor organismů, kteří se pasivně pohybují ve vodním sloupci (např. pomocí
vodních proudů)

Protoplast - obsah buňky, který je ohraničený plazmatickou membránou

Vodní květ - masový rozvoj sinic a řas důsledkem eutrofizace

10. WEBOVÉ STRÁNKY VĚNOVANÉ SINICÍM

Doplňující informace si můžete dohledat na následujících stránkách:

• Na stránce www.sinice.cz naleznete např. rubriky Vodní květ sinic, Toxiny sinic
či Sinice a koupání v přírodě, které se nacházejí v nabídce na pravé straně stránky.

• Stránka univerzitního charakteru www.sinicearasy.cz obsahují nejen charakteristiku
sinic, kterou lze dohledat na levé liště stránky pod kapitolou Sktipta > Fykologie >
Cyanobycteria nebo Ekologie sinic a řas, ale i podklady pro výuku v kapitole Pro učitele
- Podkapitoly Badatelsky orientovaná výuka nebo Pracovní listy.

• Aktuální stav kvality vod pro koupání v přírodních koupališť je uveden na stránce
www.koupacivody.cz. Stránka obsahuje mapu s vyznačenými vodními plochami,
ve kterých bylo provedeno měření a informace o jejich kvalitě.

• Důležité informace lze najít i na stránce www.szu.cz
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