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Struktura/členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce):
Práce má všechny předepsané součásti, vč. přehledného číslování kapitol i podkapitol.

Formulace cílů práce, jejich splnění a závěry:
Cíle jsou jasně představeny vč. podcílů, které jsou přehledně uvedeny v úvodu, pro
bakalářskou práci je jich odpovídající množství. Výsledky cíle plní, v závěru jsou konkrétně
zodpovězeny. Práce má velmi kvalitní výstup ve formě zvlášť tisknutelné pedagogické
příručky, která obsahuje kromě obecné charakteristiky sinic mimojité hlavně 8 aktivit pro SŠ.

Literární rešerše, citace a jejich použití:
Literární přehled plně popisuje danou tématiku – z hlediska odborného i pedagogického.

Metodika – celkový postup řešení (opakovatelnost):
Je popsán postup tvorby dotazníku i pedagogické příručky, které
jsou zopakovatelné.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Dotazník i pedagogická příručka obsahuje všechny náležitosti. Pro distribuci příručky
doporučuji jen číslování stran od 1.

Formální úroveň (celkový dojem vč. úrovně jazykového
zpracování):
Celkový dojem z práce vč. úrovně jazykového zpracování je na úrovni. Práce rovnoměrně
využívá tabulek, grafů i obrázků, text je přehledně členěn do odstavců vč. zvýrazňování.

Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce:
Souhrn obsahuje 154 slov, ve kterých je konkrétně popsáno, co čtenář v práci může detailně
najít. Osm klíčových slov vyváženě popisuje téma práce.
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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí:

Kristýna je velmi pracovitá studentka, která na bakalářské práci usilovně pracovala. Vznikl
literární přehled k tématu výuka sinic na SŠ vč. pohledu do tématických/rámcových/školních
vzdělávacích plánů, na základě kterého Kristýna vypracovala „Pedagogickou příručku pro
učitele středních škol – Sinice a vodní květ“.Kromě škol je příručku možné využít také např.
pro popularizační akce: Týden vědy a techniky apod. Příručka obsahuje všechny náležitosti
vč. instrukcí a velmi důležitých autorských řešení, které mnohdy u aktivit chybí. Práci proto
doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky :

1) Plánujete pedagogickou příručku dále distribuovat a jak?
2) Jaké máte další plány na magisterskou práci?
3) Jaký typ/téma aktivity Vás Kristýno ve výuce nejvíce oslovil? Můžete ji nabídnout

komisi prosím k vyzkoušení na ukázce téma sinice?

Návrh hodnocení

A

V Hradci Králové dne 14. 6. 2022

..............................................................

RNDr. Lenka Šejnohová, Ph. D.